71R  
hendunt. quasi ad me  
uenientes erubescunt.

Eo enim ad me ueniunt.  
quo me inimicis ag  
noscunt. Ibiq; eos  
pudor cooperit. ubi  
me stantē fortiter ex  
terior lactura non  
tangit. Sunt uero  
non nulli. qui timere  
dñm nesciunt. Nisi cum  
uel in se &perta uel in  
aliis cognita aduersi  
tate terrentur.

Quos prospera audaciter  
eleuant. contraria  
per infirmitatē turbant.

Ex quorum scilicet nume  
ro amicos suos esse  
beatus iob reclarguit.  
cum protinus subdit dicens.

“ **NUNC UENISTIS ET**  
“ modo uidentes plagam  
“ meam timetis.

Ac si aperte dicat.  
Ego tunc dñm timui. cum  
fultus prosperis.

71  
flagellorum & rimen  
ta non senti. Vos autē  
qui & amore dñi non me  
tuitis. & sola eum uerberis  
percussione formidatis.  
Sequitur

” **N**uamquid dixi adfer  
te mihi & de substantia  
” ura donate mihi uel  
” liberate me de manu  
” hostis. & de manu  
” robostorum eruite<sup>me</sup>.

**S**ic ad personam scē  
ecclesie hæc uerba  
referuntur. quia  
amicos beati iob here  
ticorum tenere specie  
diximus. Recte se  
adferit eorum substan  
tia non indigere.

**H**ericorum quippe  
substantia carnalis  
sapiencia non inconue  
nienter accipitur  
quia dum per uerse ful  
ciuntur. quasi in uer  
bis se diuites ostendunt

quam eos scā ecclesia  
non querit. quod hanc  
spāli intellectu transcendit.

**S**epe uero heretici cum  
per uersa defide asserunt  
nonnulla contra anti  
quam hostem subtilia  
de carnis temptationi  
b; locuntur.

**N**onnumquā eo in se qua  
si sana membra opera  
tionis ostendunt. quo  
infide uulnerati ser  
pentis morsu incapite  
tenentur. Sed scā  
ecclesia audire ab his  
subtilia de tempta  
tionibus non uult.  
quidum uera quædā  
de conuersatione asse  
runt. ad falsa pfidie  
perducunt. Unde  
nunc recte dicitur.

” **N**uamquid dixi  
” adfer te mihi. & de  
” substantia ura donate  
” mihi. uel liberate me.

de manu hostis & de  
manu robustorum  
eruite me

**M**ANUS quippe hostis  
satanae fortitudine  
uocat. & manus  
robustorum uires ma  
lignorum spirituum  
quos idcirco robustos  
memorat. Quia dum  
absq; carnis infirmi  
tate sunt condita pra  
uis eorum aduibus  
inbicillitas adiuncta  
non obiat. Hoc uero  
quod subditur

**D**OCETE ME ET ECO  
tacebo. & siquid forte  
ignorauit Instruite me

**S**ub cuius distinctionis  
libramine pendat in  
certo uideatur. Utrum  
ad hoc subiuncta sit  
quod intulerat. Num  
quid dixi. An certe  
disiuncta a superiorib;  
sententia promittitur.

quid: qua per Incepatione  
dicatur. Docete me  
& ego tacebo. & siquid  
forte ignorauit Instrui  
te me. Quod tamen  
utriq; distinctioni  
conuenit. quia ab In  
tellectu sani tramite  
per ne utra secedit.

**S**ed quia haec Intrans  
sursu p allegoriam  
diximus. restat ut  
moraliter historiae  
uerba perscrutemur.

**B**eatu*s* iob rerum dam  
na pertulerat. malig  
norum spirituum p  
cussionibus traditur.  
dolores uulnerum  
sentiebat. Sed sapien  
tem o*m*n*i* stultitiam dili  
gens. stultam mundi  
sapiencia*m* mentis dis  
pectam calcauerit.

**I**gitur contra mundi  
diuites pauper contra  
potentes oppressus.

contra sapientes stultus dicitur. **T**ria respondit. Quia nec pauper eorum substantiam. Nec oppressus adiutorium contra robustos. Nec stultus doctrinam sapientiae carnalis quaerit.

**S**c̄s enim uir quia mente sup̄ sem̄ ipsum rapitur. oppressus nil patitur. & uoluntarie stultus carnalem sapientiam non miratur.

**H**inc est enim quod oppressus alius pauper dicit. a poriamur. sed non distituumur.

**P**ersecutionem patimur. sed non derelinquimus.

**D**ecimur. sed non perimus. Hinc est quod sapientia sc̄ae stultitiae insinuans. ait.

“ Quae stulta sunt mundi  
 “ elegit d̄s. Ut confundat

sapientes. Et si quis uideatur inter uos sapiens in hoc saeculo. stultus fiat ut sit sapiens.

**H**inc & gloriam oppressionis. & diuitias desiderate paupertatis aperiens. dicit.

“ Quasi morientes. & ecce uiuimus. Ut castigati & non mortificati.

“ Quasi tristes. semper autem gaudentes.

“ Sicut egentes. multos autem locupletantes.

“ Tamquam nihil habentes. & omnia possidentes.

**L**ib̄ & inter haec <sup>mal</sup> oculos at tollere. & electos d̄i exterius oppressos. quanta intrinsecus a se presideant uidere.

**C**uncta quippe. quae foris eminentia. occultis eorum obtutibus per dispectum iacent.

**N**am sup̄ se interiorius

rapti in alto animū  
 figunt & queq; in  
 hac uita patiuntur  
 quasi longe infra laben  
 tia atq; a se aliena  
 conspiciunt. Atque  
 ut ita dixerim mente  
 extra carnem fieri  
 decertant. pene ipsa  
 quæ tolerant igno  
 rant. In horum pro  
 fecta oculis. quidquid  
 temporaliter emina  
 altum non est.

**N**am uelut in magni  
 uerticem montis sita  
 presentis uite plana  
 despiciunt. Seque  
 ipsos per spiritalem  
 celsitudinē transcen  
 dentes. Sublecta sibi  
 intus uident. queq;  
 per carnalem gloria  
 foris tument.

**U**nde & nullis contra  
 ueritatē potestatib;  
 parcunt. Sed quos

at tolli per elationē  
 conspiciunt. per sp̄r  
 auctoritatē premunt.

**H**inc est enim quod ad  
 desertam moyses  
 ueniens. ægypti regē  
 & auctoritate adgre  
 ditur dicens.

**H**æc dicit dñs dñ hebreorū.  
 Usquequo non uis  
 subici mihi. dimitte  
 populum meum utra  
 crificæ mihi. Cuius  
 plagis oppressus pha  
 rao diceret. Ite sacrifi  
 cate dō uestro in terra.

**A**ucta protinus auctori  
 tate respondit. non  
 potest ita fieri.

**A**nominationes enim  
 ægyptiorum immola  
 bimus dñō dñrō.

**H**inc est quod peccantē  
 regē nathan adgre  
 ditur. Cui cum prius  
 similitudinē perpe  
 trate preuaricationis

Inter uor  
 de seculo  
 it sit sapien  
 ram opp  
 uitur den  
 peratit ap  
 it.  
 mer d'are  
 tuu biga  
 p'ca  
 ter tempe  
 uenter  
 enter mil  
 upletat  
 nihil  
 u porro  
 xec oculor  
 & elector  
 ereror  
 m'cur  
 ut uiden  
 e. que  
 ereror or  
 ch'ndat  
 u'acem

obiciens eumque seum  
 per proprii iudicii uocē  
 tenens. protinus ad  
 iunxit dicens. Tu es  
 ille uir qui fecit hanc  
 rem. Hinc est quod  
 uir dī ad destruendā  
 idolatriam samariā  
 missus. hieroboam  
 regem super altare  
 tura laciente non rege  
 ueretur. Non formi  
 dine mortis praesus  
 contra altare intrep  
 dus auctoritatem  
 libere uocis exercuit  
 dicens. Altare  
 altare. Hæc dicit  
 dñs. Ecce filius  
 nascetur domui dauid  
 losias nomine. & im  
 molauit super te  
 sacerdotes & celsoru  
 Hinc est quod achab  
 superbus idolorum  
 seruitio subactus cum  
 increpare heliam

presumeret dicens  
 Tu es ille qui conturbas  
 israhel. Helias pro  
 tinus superbi regis  
 stultitiam obiurgatio  
 nis libera auctoritate  
 percussit dicens.

Non ego turbabi israhel.  
 sed tu & domus patris  
 tui qui dereliquistis  
 mandata dñi & secuti  
 estis baalim.

Hinc est quod heliseus  
 ueram magistri celsi  
 tudinem sequens  
 eundem achab ad se  
 cum iosaphat regem  
 uenientē & reatu pfi  
 die confudit dicens.

Quid mihi & tibi est.  
 Uade ad prophetas  
 patris tui & matris tue.  
 Et uiu & dñs exercituum  
 Incuius conspectu sto  
 quod si uultum iosaphat  
 regis iudæ non erubescerem.  
 nec ad te uissem

quidem te nec respe  
 xissem. Hinc est  
 quod isdem uir nēman  
 ad se cum equis & cur  
 ribus uenientē ante  
 ostium domus fixit  
 & talentorum copiā  
 ac uestium fultum  
 non occurrit. Non  
 lanuā domus aperuit  
 Sed ut lauare septies  
 in iordane debuisse  
 per nuntium iussit.  
 Unde & isdem nēman  
 iratus recedebat dicens,  
 Putabam quod egredie  
 rētur ad me. Hinc est  
 quod pērus cum eum  
 sacerdotes ac princi  
 pes & iam per flagella  
 seuentes in ihū nomi  
 ne loqui prohiberent.  
 Cum magna protinus  
 auctoritate respondit  
 dicens. Si iustum  
 est in conspectu  
 dī uos potius audire

quam dñm. iudicate.  
 Non enim possumus que  
 uidimus <sup>et audimus</sup> non loqui.  
 Hinc est quod paulus  
 cum resedente contra  
 ueritatē sacerdotum  
 principem cerneret  
 eumq; minister illius  
 alapa percussisset  
 Non maledictum per  
 turbatus intulit sed  
 repletus spū libera uoce  
 prophetauit dicens.  
 Percutia te dñs paries  
 de albatae. & tu sedens  
 iudicas me secundum  
 legem & contra legem  
 tubas me percuti.  
 Hinc est quod stephanus  
 contra uim frequentiu  
 auctoritatē uocis & er  
 cere nec moriturus &  
 pauit dicens.  
 Dura ceruice & incircum  
 cisi cordib; & auribus.  
 Uos semp spūi scō testi  
 tistis sicut patres urī.

74<sup>v</sup>  
Sed quia sc̄i uiri ad uerba  
Stante altitudinis zelo  
ueritatis. Non autem  
urtio elationis & iuunt  
Ipsi patenter indicant  
qui factis dictisque  
aliis. & quanta humili  
tate polleant. & erga  
eos quos reclarquunt  
quanta caritate ferue  
ant manifestant

Superbia quippe  
odium generat. humi  
litas amorem  
Uerba itaq; que amor  
& asperat. profecto  
& fonte humilitatis  
manant. Quomodo  
ergo stephanius pro  
ferre increpationem  
per elationem potuit  
qui pro eisdem quos  
increpauerat ad de  
teriora crescentibus  
seque lapidantibus fle  
xis genibus orauit  
dicens. Dñe ne

statuas illis hoc peccatū  
Quomodo paulus contra  
gentis suæ sacerdotē  
ac principem asperi  
tatis uerba superbiens  
intulit. Qui humilitate  
se & iam discipulorum  
seruitiam substermit  
dicens. Non enim nos  
m& ipsos prædicamus.  
sed ih̄m xp̄m dñm nr̄m.  
Nos autē seruos uestros  
per xp̄m. Quomodo  
p&rus per elationem  
principibus restitit.  
quorum errori compa  
tiens se autē uelut & cu  
sat dicens. *in 2 q 200 p*  
Scio quia per ignorantia  
Sfecistis sicut & princi  
per ur̄i. dñs <sup>uero</sup> que præ  
nuntiauit pos omniū  
proph&arum pati  
xp̄m suum. impleuit sic.  
Quos ad uitam misericor  
diter trahit dicens.  
Pœnitementi igitur

& conuertimini ut deleantur uestra peccata,  
 Quomodo heliseus uidere neminem & relatione noluit. quia non solum se conspici sed tenere & iam amuliere pmisit. De qua scriptum est, Cumq; uenisset ad uisum dei in monte adprehendit pedes eius & accessit ueni ut amoueret eam. & ait Homo dicitur dimitte illam. Anima enim eius in amaritudine est, Quomodo helias superbo regi increpationis uerba ptumorem intulit. qui ante eius currum humiliter currit. Sicut scriptum est, Accinctisq; lumbis currebat ante achab, Quomodo uisus dei hieroboam presentiam & relatione dispexit. Quia <sup>penle</sup> manum eius dexteram.

saluti pristinae protinus <sup>754</sup> & pietate reparauit. Sicut scriptum est, Cumq; audisset rex sermonem hominis dei quem in clamauerat contra altare in bethel. & extendit manum suam de altari dicens, Adprehendite eum. & aruit manus eius. & paulo post, Oravit uisus dei faciem domini. & reuersa est manus regis ad eum. & facta est sicut prius fuerat, Quia enim superbia gignere uirtutes nescit. quantas & humilitate prodit uox increpationis ostenditur. quam signa comitantur, quomodo nathan contra dauid regem per uerba increpationis <sup>mir</sup> tumuit. quicum increpandam culpam <sup>deerral.</sup> in terra se eius conspectui

pronus stravit. Sicut  
scriptum est. Nuntia  
uerunt regi dicentes.

Adest nathan propheta.

Cumq; introisset ante  
conspectum regis.

adorauit illum pro  
nus in terra.

Quomodo moyses regi  
Aegyptio libere resistens  
eum dispicere potuit.

quidō familiariter  
conloquens sequentē  
se lothro cognatum  
humilis adorauit.

Cuius & iam consilio  
tantam obedientiam  
præbuit. Ut post  
seruā dī conloquia  
magnum lucrum du  
cere & quod foris ab ore  
hominis audiret.

Ex aliis ergo scōrum  
factis discimus. quid  
de aliis pensare debeam.

Sic & enim uiri nec &  
alienatione sunt.

liberi. Nec & timore  
summissi. Sed cum  
sectatio eos ad libera  
tem uocis erigit. consi  
deratio infirmitatis  
proprie inhumilitate  
custodit. Culpas  
quippe delinquentium  
& si ex alto increpantes  
feriunt. Semet ipsos  
tamen apud se subter  
iudicantes. Quasi in  
abiletis ponunt. & quo  
praua in alios insecun  
tur. eo ad deprimendos  
se atrociores seclunt.

Rursumq; quos ibi  
meliora agentibus  
nequaquam parant.  
eo uigilantius aliena  
facta reprehendunt.

Quid enim de humana  
potentia mirantur  
& tenius potuerunt  
qui semet ipsos quoque  
despiciunt. & iam cum  
intime pene iam a se

76R

sublimitatis adprehendunt. Idcirco igitur bene foris diiudicant altitudinem terrene celsitudinis quia latus oculum non grauat pondus tumoris.

Unde & beatus Iob cum in amicis dura loquentibus terrenam prudentiam uires substantiam qua dispiceret dicens Numquid dixi adferre mihi & de substantia ustra donate mihi uel liberate me de manu hostis & de manu robustorum eruite me. Docete me & ego tacebo & si quid forte ignorauit instruite me.

Quo de se ipso sentiat paulo inferius manifestat dicens

Sup pupillum inruit. Luce itaque clarus patet quante se infir-

mitatis conspiciat quem pupillum uocat se qui tur

**QUARE DE TRAXIS**

Tis sermonibus ueritatis. Cum euobis nullis sit qui possit arguere

**M**UNDUS IN SE ESSE MAUITIS DEBE QUI CURAT ALIENA CORRIGERE

Ut terrena non cogit & ut desiderius infirmis non subcumbat

Quatenus tantum pispiciat alius fugienda uideat quantum hac ipse pscientiam & uitam uerius declinat. Quia nequaquam pure macula in membro considerat oculus quem puluis grauat & super lectas sordes tergere non ualent manus que lutum tenent.

et timore  
Sed cum  
cor adhibet  
erigit  
infirmis  
inhibet  
C  
inquen  
depre  
super  
e sub  
Quasi  
unt de  
insecu  
m m  
releu  
in m  
rebu  
patu  
ur ali  
enoan  
mana  
m  
uerunt  
er qu  
dum

76<sup>v</sup>  
Quod iuxta antiquae  
translationis seriem  
bene ad auid erga  
exteriora bella labo-  
rantem. per significa-

<sup>innocent.</sup> Innuit cum dicit

“ Non tu aedificabis mihi  
templum; quia uir  
sanguinum es.”

Oī autem templum aedificat  
qui corrigendis atq;  
instituendis proximo-  
rum mentibus uacat.

Templum quippe oī nos-  
sumus. quia ad ueram  
uitam. & eius inhabita-  
tione construemus.

Paulo <sup>in</sup> attestante  
qui <sup>in</sup> ait.

“ Templum oī scī est  
quod estis uos.”

Sed uir sanguinum tem-  
plum oī aedificare  
prohibetur. quia qui  
adhuc actis carnalibus  
incubat. Necesse est

ut instruere spiritualiter  
proximorum mentes  
erubescat. Bene ergo  
dicitur. Quare detra-  
xistis sermonibus ueri-  
tatis. Cum euobis nul-  
lus sit qui possit arguere.

Nisi aperte diceretur.

Qua temeritate audita  
reprehenditis. qui per-  
sionis meae causas  
ignorantes. adhuc repre-  
hensibilia profertis.  
Sequitur.

**AD INCREPANDUM**  
tantum eloquia con-  
cinnatis. & inuentum  
uerba profertis.

**D**UO SUNT GENERA  
locutionum. Infortuna  
ualde & noxia generi  
humano. Unū quod  
curat & iam peruersa  
laudare. Aliud quod  
studet semper & iam  
recta corripere.

Illud deorsum cū fluuiō

ducitur. hoc uero con-  
 tra fluentia ueritatis  
 obserare & alueum  
 conatur. Illud motus  
 praemittit hoc elatio  
 erigit. Illud gratia  
 & fauorib; captat hoc  
 ira ut & certamine  
 ostendatur & agitat.  
 Illud in promptu subiacet  
 hoc semper ediuerso  
 tumet. Ex huius  
 ergo qualitate beatus  
 iob amicos suos fuisse  
 redarguit cum dicit.  
 Non increpandum tantum  
 eloquia concinnatis.  
 Sed unde usq; ad iniuste  
 increpationis audacia  
 puenitur. Procinus in  
 notuit cu subiunxit  
**ET IN UENTUM UERBA**  
 proferat  
**I**N UENTUM ENIM UER-  
 ba proferre est otiosa  
 dicere. Nam saepe  
 dum ab otiosis uerbis

nequaquam lingua  
 conpescitur. Ad temeri-  
 tate quoq; stultae incre-  
 pationis effrenatur.  
 Quibusdam enim ruine  
 suae gradibus desidiore  
 mens in foueam lapsus  
 impellitur. Nam dum  
 otiosa uerba cauere  
 negligimus. <sup>noxia ad otiosa puenim.</sup> At prius  
 loqui aliena libeat  
 & post modum detrac-  
 tionibus eorum uitam  
 de quibus loquitur  
 lingua mordeat  
 quandoq; autem usq;  
 ad apertas contume-  
 lias erumpat.  
 Hinc seminantur stimu-  
 li oriuntur rixae  
 accenduntur faces  
 odiorum. Pax tota  
 & tinguitur cordium.  
 Unde bene per salomonem  
 dicitur. Qui dimittit  
 aquam caput e iurgioni.  
 Nequam quippe dimittere

77<sup>v</sup>  
est linguam influxū  
eloquium relaxare,  
Quo contra & in bonam  
partem asserit dicens,  
Aqua profunda uerba  
ex ore uiri. Qui ergo  
dimittit aquam  
caput est iurgiorum,  
Quia qui linguam non  
refrenat concordiam  
dissipat, Unde e diuer  
so scriptum est,  
Qui imponit stulto silen  
tium iras mitigat,  
Qui autem multo loquio  
quisq; seruiens recti  
tudine iusticie tenere  
non possit, Testatur  
propheta qui ait,  
" Vir lingosus non dirigi  
" tur super terram,  
" Hinc salomon iterum  
" dicit, In multiloquio  
" peccatum non deerit,  
" Hinc esaias ait,  
" Custus iusticie silentii,  
" Videlicet indicans quia

mentis iusticia desolatur  
quando ab immoderata  
locutione non paratur,  
Hinc iacobus dicit,  
" Siquis putat se religiosū  
" esse non refrenans  
" linguam suam sed sedu  
" cens cor suum huius  
" uana est religio,  
" Hinc rursus ait,  
" Sit autem omnis homo  
" s uelox ad audiendum  
" tardus autem ad loquendū,  
" Hinc iterum adiungit,  
" Lingua inquitū ma  
" lum plena ueneno  
" mortifero, Hinc per  
" semetipsum ueritas ad  
" monet dicens,  
" Omne uerbum otiosum  
" quod locuti fuerint  
" homines, reddent ratio  
" nē de eo in diem iudicii,  
" Otiosum quippe uerbu  
" est quod aut ratione  
" iuste necessitatis aut  
" intentione pie utilitatis

78  
78R  
carē, Si ergo ratio  
de otio. Pro sermone  
exigitur. pensandum  
ualde est. quæ pena  
illum multiloquium se  
quitur. In quo & iam p  
superbiæ uerba peccat.  
Sciendum quoque est.  
S quod omni rectitudinis  
statu deperunt. qui  
pnoxia uerba dela  
bantur. Humana &  
enim mens. Aquæ  
more. & circum clausa  
ad superiora colligitur.  
quia illud repêit unde  
discendit. & relaxa  
ta deperit. quia se  
per infima inutiliter  
spargit. Quod enim  
superuacuis uerbis  
a silentii sui censura  
dissipatur. quasi tot  
rius extra se ducitur.  
Unde & redire interius  
ad sui cognitionem  
non sufficit. quia

per multiloquium & te  
rius & paruum inti  
me considerationis  
amittit. Totam se  
igitur insidiantis hostis  
uulneribus detegit.  
quia nulla se munitio  
ne custodiæ circum  
cludit. Unde scrip  
tum est. Sicut urbs  
patens. & absque  
murorum ambitu.  
Sic uir qui non potest  
in loquendo cohibere  
sp̄m suum. Quia enī  
morum silentii non  
habet. patet inimici  
laculis ciuitas mentis.  
Et cum se per uerba  
extra semetipsam  
eicit. aperta se aduer  
sario ostendit.  
Quam tanto ille sine  
labore superat. quan  
to & hæc eadem quæ  
uincitur. contra  
semetipsam multiloquiū

pugnat. Sed inter hæc  
 sciendum. Est. quia  
 cum pauore nimio alo  
 cutione restringimur.  
 Interdum plus quam  
 necesse est. intra claus  
 tra silentii coactamur.  
 Et dum linguæ vitia in  
 caute fugimus. occulte  
 & interioribus implicamur.  
 Nam sepe dum ab eloquio  
 in moderate conpesci  
 mur. graue multa  
 loquium in corde tole  
 ramus. Ut eo plus  
 cogitationes in mente  
 ferueant. quod illas  
 uiolenta custodia in  
 discreti silentii angustat.  
 Et plerumque tanto latius  
 defluunt. quanto se  
 esse securos aestimant.  
 quia foris a reprehē  
 soribus non uidentur.  
 Unde mens nonnumquam  
 in superbia tollitur.  
 eorumque quos loquentes

audit. quasi infirmos  
 conspiciat. Cumque or  
 corporis claudit. quantam  
 se uitam superbiendo ape  
 riat. non agnoscit.  
 Linguam & enim præmit.  
 cogitationem erigit.  
 & cum se per negligentiam  
 minime considerat.  
 tanto apud se cunctos  
 liberius. quantam & secre  
 tius accusat. Plerumque  
 autem nimis taciti.  
 cum nonnulla iniusta  
 patiuntur. eo in acro  
 rem dolorem prodeunt.  
 quo ea quæ sustinent  
 non locuntur.  
 Nam si in latas molestias  
 lingua tranquille diceret.  
 a conscientia dolor ema  
 naret. Vulnera enim  
 clausa plus cruciant.  
 quam cum putredo que  
 intrinsecus fuerit eicitur.  
 ad salutem dolor aperit.  
 Plerumque nimis taciti.

dum quorundam mala respiciunt. & tamen in silentio linguam premunt. quasi <sup>non</sup> conspectis uulneribus usum medicaminis subtrahunt. **E**o enim mortis auctores fiunt. quo uirus quod poterant eicere loquendo noluerunt. **U**nde & inmoderatum silentium si culpa non esset propheta non diceret. *Uae mihi quia tacui.* Quid ergo inter haec. Nisi studio se lingua sub magni moderaminis libratione frenanda est. non insolubiliter obliganda. **N**e aut laxata in uitium defluat. aut restricta & iam ab utilitate torpercat. Hinc namque per quendam dicitur. **S**apienter tacebit usque ad tempus.

**U**t nimirum cum oportunum considerat. postposita censura silentii loquendo que congruunt. In usum se utilitatis inpendat. **H**inc salomon ait. *Tempus tacendi. & tempus loquendi.* **D**iscere quippe uicissitudinum pensanda sunt tempora. Ne aut cum restringi lingua debet. per uerba se inutiliter soluat. Aut cum loqui utiliter potest. semetipsam pigra restringat. **Q**uod bene psalmista considerans breui postulatione complexus est. *Pone dñe custodiam ori meo & ostium cisternae labiis meis.* Ostium namque aperitur

asi infirmo  
Cum  
clauore  
superbient  
agnosc  
enim  
nem  
negleg  
miserat  
concord  
am  
Veru  
tacit  
mista  
in uero  
prodeunt  
tinent  
molesti  
quille  
dolor  
lulnera  
cruciat  
puncta  
fuerit  
ad

79<sup>v</sup> & clauditur

Qui ergo ori suo nequa  
quam poni obstaculum  
sed ostium petit

Aperite docuit quod &  
per disciplinam retin  
neri lingua debeat  
& & necessitate laxari

Quatenus os discretum  
& congruo tempore  
uox aperiat & rur  
sum congruo taci  
turnitas claudat

Quod quia uel amici  
beati iob uel omnes  
heretici quorum  
hi speciem tenent  
seruare nesciunt  
Inuentum uerba pro  
ferre perhibentur

Quia nimirum dicta  
quae discretionis  
pondus non solioat

dura  
leuitatis  
portat

EXPLI  
LITIB  
SEPTI  
MVS  
INIPIIT  
LIBER  
OCTA  
BUS

80R

**R**ECEDENTE  
IAO LIBELLO  
TRACTAUIOVS

quod beatus Iob uim  
nobis suae humilitatis  
innotescit dicens

**S**UPER PUPILLIAM  
Inruis & subuertere  
nitimini amicū uſm

**Q**UANTE NAMQUE  
Infirmis se per  
pendat insinuat que  
pupillum uocat

Quia uero ab amore  
recedere & iam leſa  
caritas nescit & sub  
uertere uelle se quaeritur  
& tamen amicum se  
esse testatur

Cuius uerba ut saepe iam  
diximus sic eidem  
specialiter congruunt  
ut tamen phæc & pro  
phæico spū & iam sen  
tentiae fidelis populi  
& uoce ecclesiae

uniuersalis & primant  
**Q**ui hereticorum con  
trarietate tolerans  
& infirmum se per hu  
militate conspicit  
& tamen a seruande  
dilectionis magnitu  
dine non recedit

**S**cæ quippe ecclesie  
populus quia mortui  
patris est filius pupil  
lus non incongrue  
dicitur cuius resurgen  
tis uitam iam quidem  
per fidem sequitur  
sed necdum per specie  
contemplatur

**S**up pupillum uero  
heretici inruunt cum  
humilitate fidelis po  
puli inportunis fal  
sisq; alligationibus  
affligunt. **U**tamen  
amicus est quem  
nituntur euertere  
quia fidelis di popu  
lus ipsos quoq; quos

persequentem tolerat  
amando non desinit ad  
ueritatem uocare

Sed inter haec sciendum  
est. quia sci uiri nec  
sustinere falsa per in-  
firmi tatem mouunt  
nec lesi umquam a ueri-  
tate conticescunt

Unde & subditur

**VERUM TAMEN**  
quod cepistis & placere  
prebere aurem & uidere  
an mentiar

Quia enim aduersa  
proprie non timet dicat  
Verum tamen quod  
cepistis & placere

Quia uero ipse suis per-  
secutoribus ueritatis  
praedicamenta non  
subtrahit adiungat  
Prebere aurem & uidere  
an mentiar. Ac si  
aperte diceret

Nec ante inlatas moles  
tias trepido. Nec

ingratis auditoribus  
correctionis adiutoria  
abscondo. Quia & ma-  
lis pressus & exerceor &  
ipsis meis persecutoribus  
benigne impensus cresco

Mens quippe sanctorum in  
hoc temptationum  
prelio & munita patien-  
tiae clypeo & gladius  
amoris accincta ad per-  
ferenda mala sumit  
fortitudinem & ad repe-  
tenda bona exercit  
benignitatem

Quatenus & odiorum  
tela potenter excipiat  
& amoris lacula ualen-  
ter reddat. Nequaquam  
quippe ad bella arma-  
tus pergit. qui clypeum  
sumens gladius non  
utitur. Unde & miles  
dei aduersitatis bello  
deprehensus & scutum  
patientiae debet ante  
ferre ne pereat

† aut ueris gladius. clipeo non munitur.

& predicandum promp-  
 tus amoris inferre  
 lacula ut uincat  
 Cuius armaturae summa  
 breuiter paulus insi-  
 nuat dicens, Caritas  
 patiens est benigna e,  
 Cum uero unum & utroq;  
 defuerit, caritas non  
 est, Si uidelicet malos  
 aut absq; benignitate  
 tolerans non amat.  
 Aut rursus sese sine  
 patientia exhibens  
 negligit tolerare  
 quos amat, Ut ergo  
 a nobis caritas uera  
 teneatur, Necessse est  
 quatenus & benigni-  
 tate patientia, & rur-  
 sum patientia benigni-  
 tatis suffragetur,  
 Ut magnus quoddam  
 in corde nro aedificiu  
 congruens, & benigni-  
 tatis axem patien-  
 tia solidet, & patientie

fundata aedificia benigni-  
 tatis & omnia,  
 Beatus igitur Iob promp-  
 tus ad patientiam dicat,  
 Verum tamen quod coe-  
 pistis & plae, Benig-  
 nitate praeditus ad-  
 iungat, Praebere  
 aurem & uide an men-  
 tiar, Quia uero sca  
 ecclesia & magisterio  
 humilitatis instituta  
 rectaque errantibus  
 dicit, Non quasi & auc-  
 toritate praecipit  
 sed & ratione psuadet,  
 Bene nunc dicitur  
 Uide an mentiar,  
 Ac si aperte dicat,  
 Ea quae assero nequa-  
 quam mihi & auctori-  
 tate credite, sed an  
 uera sint & ratione  
 pensate, Quae & si  
 quando dicit quod  
 ratione comprehendi  
 non ualeat, ne de occultis

humana ratio quæri  
 debeat rationabiliter  
 suadere. **S**ed sepe  
 heretici dum occa-  
 sionem ratiocinationis  
 accipiunt ad iurgia con-  
 tentionis effrenantur.  
**U**nde & apte mox subdit.  
**R**ESPONDETE OBSE-  
 cro absq; contentione.  
**N**eq; enim heretici in-  
 quisionibus suis ueri-  
 tate conantur adsequi  
 sed uictores uideri  
**C**umq; foris ostentent  
 sapientes appaunt  
 intus per stultitiam  
 relationis suæ uinculis  
 ligantur. **U**nde fit  
 ut contentionum cer-  
 tamina sequantur &  
 de dō qui pax nr̄a est  
 loqui pacifice nesciunt.  
 Atq; & pacis negotio  
 rixę inuentores fiunt.  
**Q**uibus bene p̄ paulum  
 dicitur. **S**i quis autē

„ uiolenter contentiosus esse  
 „ nos talem consuetudinē  
 „ non habemus neque  
 „ ecclesia dī.  
**R**ecte autem subditur,  
**ET LOQUENTES IO-**  
**quod iustum ē iudicate.**  
**H**IS NAMQ; QUI LOQUI-  
 tur dum diuersis suis  
 auditoris sententiam  
 expectat quasi eius  
 iudicio supponitur  
 a quo auditur.  
**Q**ui igitur indictis suis  
 reprobari meretur ipse  
 prius debet examinare  
 quod dicit quatenus  
 inter aures & linguā  
 æquus quidam discre-  
 tusq; arbiter se deat.  
**S**ubtiliter pensans si  
 recta uerba cor offerat  
 quæ utiliter suscipiens  
 ad auditorum iudiciū  
 lingua perducatur.  
**B**eatus igitur iob sua  
 contra amicos agens

Sed contra hereticos  
 nra denuntians. Pre  
 cipitatione loquentiu  
 reprehendat. atq; ad eos  
 mentem uerba recolat  
 dicens. Loquentes  
 id quod iustum e iudicate.

**A**csi aperte diceret  
 sineo quod ad nos per  
 egressum locutionis  
 scitis reprehendi non  
 uultis. Intus iustitiae  
 libram tenete.

**U**t tanto foris quod di  
 citur exueritatis pon  
 dere placeat. quanto  
 hoc interius trutina  
 discretionis pensat.

**E**t quia hi erga aliena  
 dicta rectum iudiciu  
 exerunt. qui iudicare  
 prius propria sciunt.

**P**ost quam dixit loquen  
 tes id quod iustum e  
 iudicate.

**A**pxe mox subdit

**ET NON INUENIETIS**

“ In lingua mea Iniquita  
 tem. Nae In faucibus  
 meis stultitia pronauit.

“ **A**csi aperte diceret  
 Si subtilius ura ppenditis  
 uerius aliena pensatis.  
 & cum rectum ceperit  
 esse quod dicitis. iustum  
 cognoscitis quod audistis.

**N**equaquam quippe mea  
 uobis lingua stultitiam  
 resonat. Si auria consci  
 entia non procedat.

**S**ic sca ecclesia studet  
 prius assertiones hostiu  
 falsas ostendere. & tunc  
 praedicamenta uerita  
 tis aperire. Quia cu  
 recta se tenere aestimant.  
 Recta quae audiunt  
 contumaciter Impugnant.

**A**n te ergo necesse est  
 ut errorem suum he  
 retici sentiant. Ne  
 audita ueritati contra  
 dicant. Quia & cam  
 porum sentes si arator

82<sup>v</sup>  
uomeris scissione non  
eruit. terra accepta  
semina in segete producit.  
Cum putredinem medi-  
cus uulneris aptione  
non eicit. Nequaquam  
in loco putredinis sana  
caro coalescit. Prius <sup>et</sup>  
peruersa destruens dicat.  
Loquentes id quod iustum  
est iudicate. Post autem  
recta insinuans adungit.  
Et non inueniatis in lin-  
gua mea iniquitatem.  
Nec in faucibus meis  
stultitia personauit.  
Solent autem heretici  
alia aperte dicere. alia  
in occultis tenere.  
Per linguam quippe apta  
locutio. per fauces  
uero occulta tracta-  
tio designatur.  
Sane ergo ecclesie nec  
in lingua iniquitas  
Nec stultitia in faucibus  
resonat. Quia ea

que per publicam locu-  
tionem predicat. etiam  
plurimam fidem seruat.  
Nec in aperto aliud docet.  
Atque in occultis aliud  
resinat. Sed et que  
sentit loquendo docet.  
et quod loquitur uiuendo  
custodit. Ne de sapi-  
entiae supernae conuiuio  
quidquid per linguam  
predicationis emanat.  
hoc per fauces tacite  
expectationis degustat.  
Sed beatus iob. unum  
scilicet membrum uni-  
uersalis ecclesie sua  
insinuans. atque electo-  
rum omnium corda  
manifestans. omne  
quod sentit aperiat.  
Ut mentis eius secreti  
nem ad testatio locu-  
tionis innotescat.  
Se qui tur  
" **MILITIA EST UITA**  
" hominis sup terram.

83  
p39  
Hoc in loco translatione  
uideri nequaquam mili-  
tia uitae hominis. sed  
temptatio uocatur.

Sed si utriusq; uerbi sen-  
sus aspicitur. diuersum  
quidem est quod exte-  
rius resonat. sed unū  
eundemq; concorditer  
Intellectum format.

Quid enim nisi pugna  
contra malignos sp̄s.  
nomine temptationis  
exprimitur. Et quod  
appellatione militiae.  
Nisi contra hostes exerci-  
tium designatur.

Temptatio itaq; ipsa  
militia est. Quia dū  
contra malignorum  
sp̄um insidias uigilat.  
In bellorum procinctū  
procul dubio exiit.

Notandum uero quod  
haec eadem uita homi-  
nis non temptationē  
habere dicitur. sed

ipsa temptatio esse per-  
hibetur. Sponte quip-  
pe abstatū conditionis  
lapsa. & corruptionis  
suae putredine suborta.  
dum sibi & semetipsa  
molestias gignit. hoc  
est iam facta quod  
tolerat. Quia enim  
statum mentis inclinata  
deseruit. quod in se nisi  
motū uarietatis inuenit.

Unde nunc & si ad summa  
appetenda se erigit.  
mutabilitatis lubricae  
impulsu. protinus a semet-  
ipsa cadit. Vult in con-  
templatione stare.  
sed non ualeat. Cogita-  
tionis gressum figere  
nritur. sed infirmita-  
tis suae lapsibus enervatur.

Quae nimirum mutabili-  
tatis suae onera. quae  
uolens expedit. nolens  
portat. Quisquis ho-  
mo possidere carnem

83<sup>v</sup>  
potuit. Si bene ab aucto-  
re conditus possidere  
uoluisset. Cumque  
se erigere contra condi-  
torem studuit. In se me-  
ipso protinus contume-  
liam inuenit. Sed quia cum culpa simul  
Saborigine & iam pena  
propagatur. In se to-  
infirmitatis uitio nas-  
citur. & quasi nobiscum  
hostem deducimus. que  
cum labore superamus,  
Ipsa ergo hominis uita  
temptatio est. cui &  
ipsa nascitur. unde  
perimatur. Quae & si  
semper & uirtute succē-  
dit. quod & infirmitate  
generat. Semp̄ tamen  
& infirmitate generat.  
quod & uirtute succidat.  
Sic itaq; humana uita  
temptatio est. Ut & si  
iam ab iniquitatis per-  
p̄ratione conpescitur.

In ipsis tamen bonis operi-  
bus. modo malorum  
memoria. modo seduc-  
tionis caligine. modo  
Intemptationis suae Inter-  
ruptione fuscatur.  
Alius namq; a luxoria  
iam carne frenat. sed  
tamen adhuc luxoriae  
fantasmata tolerat.  
Quia que uolens fecit.  
Horum Inuitus meminit.  
& penam sustinet. quod  
uoluntate putauit.  
Quia uero ad deuictam  
culpam retrahi meuit.  
uentrem mire abstinē-  
tia uigore restringit.  
Uultusq; & abstinentia  
pallerecit. Cumque  
in facie pallor aspicitur.  
Reuerenda ab hominib;  
uita laudatur.  
Moxq; inanis gloria ab  
abstinentis animum  
cum uerbis fauoris uenit.  
quam concussa mens

84k

dum subicere non ualeat  
 eum per quem uenerat  
 tergere a facie pallorē  
 querit. Sicq; fit ut  
 infirmitas tunc nexibus  
 ligata. aut pallorem  
 abstinentiæ fugiens  
 iterum p̄ alimenta  
 subditi luxoria emoluat.

**A**ut impulsus luxoriæ  
 per abstinentiam  
 superans. pallorē suū  
 inani gloriæ militare  
 pertimescat.

**A**lius lapsus superbiæ  
 superans. toto iam de  
 siderio statum humili  
 tatis adprehendit.

**C**umq; superbientis  
 quosdam usq; ad oppres  
 siones innocentium  
 erumpere conspicit.  
 zeli exercitatione suc  
 census. post ponere

**A**liquatenus cogitatur quod  
 decreuit. uim rectitu  
 dinis & erit. prauisq;

non mansuetudine  
 sed auctoritate contra  
 dicitur. Unde plerūq;  
 fit. ut aut humilitatis  
 studium. zelum rectitu  
 dinis deserat. aut nrsu  
 zelum rectitudinis  
 turba & humilitatis stu  
 dium quod tenebat.

**C**umq; seruari simul &  
 zeli auctoritas. & propo  
 sitionis humilitas non  
 possit. sibi & ipsi homo  
 & per turbatione incog  
 nitus redidit. Ita ut  
 uehementer ambigat.  
 ne apud se ductū animū  
 aut supbiam se auctori  
 tate zeli insinuat. aut  
 torpor pauidus humili  
 tate fingat.

**A**lius quanta sit fallacie  
 culpa considerans. mu  
 nire a se ueritatis  
 decernit. Ut & ore iam  
 falsus sermo non pro  
 deat. seseq; funditus

Amendacii transgressione disiungat. Sed fit plerumque utcum ue- rum dicitur. Vita proxi- mi grauetur. Cumque ingerere alteri lesionem exiit ad hoc quod dudum prefferat fallacie uitium quasi ex studio <sup>pietatis</sup> recedit. Sicque fit ut & si malitia mentem non tenet. In ea tamen ueritatis radii umbra mendacii obscu- ra. Unde & sepe quia peccantatus quisque con- tificere non ualeat aut falsum dicens sua mentem trucidat aut uere loquens proximi uitam grauat.

Alius amore conditoris excitatus a terrenis cogitationibus mentem curat. assidua oratione suspendere atque hanc in secreta quidem intime securitate conlocare.

Sed in ipso sua orationis ascensu dum eleuare ab infimis nititur. Infirmum fantasmatum reuerberatur. Atque ad inueniendam lucem mentis oculos tenditur. Sed ex corporeo usu surgen- tibus terrenorum imagi- nibus obscuratur. Unde & fit plerumque ut intendens animus. ipsa sua infirmitate fati- gatur. Aut orationem deserens desidia torpeat. Aut si diu in oratione per- manserit. ante eius oculos <sup>imperfectum</sup> occultarum ima- ginum caligo densificat. Bene ergo dicitur. „Temptatio est uita homi- nis sup terram. Quando ibi quoque seati- discensionis inuenit. ubi se prouectum con- prehendere ascensionis putauit. Unde mens confunditur. Unde

85  
PSA  
surgere a confusione  
nitebatur. Ut phoc  
ad semetipsam diuerbe  
rata redeat. per quod  
semetipsam iam collecta  
& equo ad unata tran  
siebat. Iste ab erudi  
tione diuinæ legis alie  
nus. ignorantia sua  
deprimatur. ne quod  
optinende salutis ope  
ratur inuenit. Ille  
diuinæ legis scientia  
præditus. dum sibi præ  
cæteris gaudet intellectum  
supplicere. Quia pri  
uato gaudio exultat.  
percepti intellectus  
in se munera dissipat.  
& inde in iudicio cæteris  
dæterior exhibetur. unde  
clarior cæteris ad tem  
pus ostenditur.

Hunc quia uirtutum  
dona non subleuant.  
& iam uiam simplicem  
rectitudinis declinat.

Et uelut extraneum se  
a cælesti munere depu  
tant. quasi eo securius  
praua agunt. quo superni  
doni sublimia munera  
non percipit. Illum  
prophætiæ sps replet  
ad præsentia subleuant.  
eique uentura queque  
iam præsentia ostendit.

Sed dum sæpe & in multis  
super semetipsum tollit.  
ut futura ueraciter con  
templatur. Mens in  
sui confidentia deducta  
eum qui haberi semper  
non potest. semp sibi  
ad esse prophætiæ spm  
æstimat. Cumque  
quod senserit prophætiã  
putat. quia sibi hanc  
& cum non habet tribuit.  
& in quantum habere  
potuit amittit.

Sicque fit ut inde post  
Saliorum merita tristis  
redeat. redeat. Unde æstimatione

85  
omnium l&us preibat.  
Temptatio ergo est  
uita hominis sup terra.  
Quæ aut aliena a uirtu  
tibus ad caelestia p̄mia  
surgere non ual& aut  
ditata bonis sp̄alibus.  
aliquando d&erius &  
occasione uirtutū ruit.  
Quia autem paulo supe  
rius hoc esse tempta  
tionē quod malitiam  
diximus. Sciendum  
summo opere est quod  
quidam nobis appella  
tione malitiæ amplius  
quam nomine tempta  
tionis innuitur. hoc  
namq; n̄ro intellectui  
&pressione militiæ  
aug&ur. Quod nimi  
rum per militiam ad  
finem cotidie tenditur.  
cumq; per ordinem  
militiæ locus crescit  
toto  
tota simul hominum <sup>hominum</sup>  
militia def&cit.

Militia ergo est uita homi  
nis super terram.  
Quia sicut superius dixi  
mus. Unus quisq; dum  
cotidie ad uitæ terminū  
per augmentum tendit.  
augendo uitam uiuere  
desin&. Dies quippe  
&pectat ut ueniant.  
Sed cum ad augmentū  
uitæ ueniunt. iam ab  
augmentum uitæ  
subtrahuntur.  
Quia &errantis gressus  
dum in anteriora pro  
f&cit. quod restat ter  
decrescit. Uita ergo  
n̄ra militia est. quæ  
quod ad augmentum  
ducitur. eo ut non sit  
finitur. Bene igitur  
<sup>dicit</sup> militia ē uita hominis  
sup terra. Quia dum  
p̄spatia temporum  
crescere app&it ab eo <sup>dam</sup>  
spatium quod per den  
do coll&git. crescendo

pertransit. Unoc  
 apte quoque ipse militie  
 cursus & primitur cum  
 protinus subinfertur.

**ETSICUT** dies mer

mercenarii dies eius,

**D**ies suos mercenari  
 rius euolui citius &  
 optat. Ut ad laboris sui  
 premium sine tardi  
 tate perueniat.

**D**ies itaque hominis uera  
 & eterna sapientis  
 recte diebus mercenarii  
 comparantur. Quia  
 presentem uitam  
 uiam non patriam  
 militiam non palmam  
 deputat. Ne se  
 abesse longius a premio  
 conspiciat. Quotardius  
 ad finem uenit.

**C**onsiderandū quoque est  
 quod mercennarius in  
 alienis laboribus & su  
 dat. Sed tamen sibi  
 premium proprium

preparat. Uoce autē  
 redemptoris dicitur.

Regnum meum non est  
 de hoc mundo.

**O**mnes ergo qui spe cæles  
 tiū predicti & exercitio  
 uite presentis ac teri  
 mur. In alieno laboramur.

**N**am saepe & reprobis ser  
 uire cogimur. mundo  
 quæ mundi sunt reddere  
 coartamur. In alieno

quidem labore fatiga  
 mur. Sed tamen præ  
 mia nra percipimus.

**E**t phos peruenimus ad  
 propria quoque pure  
 ministramus aliena.

**Q**uo contra quibusdam  
 ueritas dicit.

Si in alieno fideles non  
 fuistis quod uestrum  
 est quis dabit uobis.

**S**ciendum quoque est  
 quod mercennarius  
 sollicite curat inspicere.  
 ne unquam dies uacuis

15

labatur, ab opere  
 & expectatur finis tem-  
 poris. ne inanis ueniat  
 ad remunerationem.

**I**n laboris namq; studio  
 conspicit. quid peti-  
 pere. In tempore remu-  
 nationis possit.  
 Nam cum opus crescit.  
 praeui fiducia perficit.  
 Cum uero opus torpue-  
 rit. spes ad remunera-  
 tionem lassescit.  
 Unus & electus quisque  
 uitam suam quasi mer-  
 cenarii dies pensans.  
 Tanto fidentius spe-  
 tendit ad premium.  
 quanto nunc robustius  
 perdurat ad laboris in-  
 clementiam. Quisit  
 decursus praesentis  
 temporis pensat. dies  
 cum operibus numerat.  
 Ne labore uacua tran-  
 seant uite momenta.  
 formidat. aduersis

gauo & passione refici-  
 tur. merore refouetur.

Quia subsequenti uite  
 praemium. tanto se remu-  
 nerare largius conspicit.  
 quanto praemore  
 illius cotidianis se mortib;  
 uerius inpendit.

**H**inc namq; est quod ciues  
 supernae patriae condi-  
 tori eius psalmiste uocib;

dicunt. Propter te  
 morte adificimur tota  
 die. Hinc paulus ait.

Cotidie morimur prop-  
 ter uera gloria fratres.

Hinc iterum dicit.

Obquam causam haec pa-  
 tior. sed non confundor.

Scio enim cui crededi &  
 certus sum. quia potens  
 est depositum meum  
 seruare in illum diem.

Sic igitur uiri quod labo-  
 res nunc ueritati con-  
 mendantur & exhibent  
 tot iam remunerationis

suae pignora Intra spei  
 cubiculum clausa tenent,  
**S**ed etiam grauis nunc  
 sentitur aestus In opere.  
 Ut quandoq; refrigerium  
 percipiatur & quidem,  
**U**nde & apte subditur,  
**S**icut seruus desiderat  
 umbram & sicut mer-  
 cennarius praestolatur  
 finem operis sui. Sic &  
 ego habui menses ua-  
 cuos & noctes laborio-  
 sas enumeravi mihi,  
**U**mbram quippe seruo  
 desiderare est. post  
 temptationis aestum  
 sudoremq; operis aeter-  
 ni refrigerii requiem  
 querere. Hanc namq;  
 umbram seruus ille desi-  
 derauerat quid dicebat,  
**S**itiuit anima mea ad  
 domum uiuum. quando  
 ueniam & parebo ante  
 faciem domini. & rursu,  
**H**eu me quod incolatus

meus prolongatus est,  
**Q**ui quasi ad labore agri  
 aestum fugiens atq;  
 ad optinendam requiem  
 refrigerii tegmen qua-  
 rens iterum dicens,  
**I**ngrediar in locum  
 tabernaculi admirabi-  
 lis usq; ad domum dei,  
**H**anc umbram comprae-  
 hendere paulus anhela-  
 bat. desiderium habens  
 dissolui & cum xpo esse,  
**N**o hanc umbram & desi-  
 derii iam perfectione  
 peruenerant quidice-  
 bant. Nos qui porta-  
 uimus pondus diei  
 & aestus. Bene autem  
 qui desiderare umbram  
 dicitur. Seruus uocat,  
**Q**uia electus quisque  
 quo usq; infirmitatis  
 conditione constri-  
 gitur. Sub dominantis  
 corruptionis iugo  
 quasi sub aestus

87  
Anxietate redimetur,  
Quia nimirum cum  
corruptione & utis  
fuerit tunc sibi  
ipsi liber & tranquillus  
innotescit, Unde &  
recte & iam per pau-  
lum dicitur.

„ Ipsa creatura liberabitur  
„ a seruitute corruptio-  
„ nis in libertate glorie  
„ filiorum dei. Electos  
enim nunc pena cor-  
ruptionis adgrauat.  
Sed tunc in corrup-  
tionis gloria exultat,  
& quantum ad presen-  
tis necessitatis pon-  
dera. Nunc in dei filios  
de libertate nihil  
ostenditur. Tanti  
uero ad subsequens  
libertatis gloriam  
tunc dei famulis deser-  
uitute nihil appa-  
rebit. Creatura  
ergo seruitute

corruptionis & utis &  
dignitate libertatis  
accepta in filiorum  
dei gloriam uertitur.  
Quia unita deo per spiritum  
quasi hoc ipsum quod  
creatura est transis-  
se ac subigisse decla-  
ratur. Sed qui ad-  
huc umbra desiderat  
seruus est. quia quo-  
usque aestu temptatio-  
num tolerat. Iugum  
misere conditionis  
portat. Ubi apte  
subditur. Et sicut  
mercennarius pres-  
tolatur finem operis  
sui. Mercennarius  
& enim cum facienda  
opera conspicit men-  
tem protinus & lon-  
ginq; & pondere  
laboris addicit.  
Cum uero ad asserentem  
animum ad conside-  
randum operis premiū

reuoocat. uigorem mox  
animi ad exercitium  
laboris reformat.

Et quod graue perpen  
sat & opere leue

æstimat & remunera  
tione.

Sic electi  
quique iudicum mundi  
huius aduersa patiuntur.

Cum honestatis contu  
melias. rerum damna  
cruciatus corporis  
tolerant. esse graui

æquibus & percentis  
pensant.

Sed cum  
mentis oculos ad æter  
næ patriæ considera  
tionem tendunt. &

comparatione p̄mii  
quam sit leue quod pa  
tiuntur inueniunt.

Quod enim ualde esse  
inportabile & dolore

ostenditur. conside  
ratione prouida &

remuneratione leuigat.

Hinc est quod paulus

semp se ipso robustior  
contra aduersa erigit.

quia nimirum finem  
sui operis. sicut mercen  
narius præstolatur.

Græue namq; quod susti  
n& æstimat. sed leue

hoc propriæ mii consi  
deratione pensat.

Ipse quippe quam sit  
græue quod patitur.

Indicat. qui in carcerib;  
habundantius. In pla  
gis supra modum

in mortibus frequen  
ter se fuisse testatur.

Qui ad uoxis quinquies  
quadragenas. una  
minus accepit.

Qui ter uirgis cæsus. se  
mel lapidatus est.

Ter naufragium pas  
sus. nocte & die in pro  
fundo maris fuit.

Qui pericula fluminū  
latronum & genese.

& gentibus. In ciuitate

insolitudine in mari in  
falsis: fratribus p[er]tulit.

Qui in labore & erumna  
in ieiunio multis in fame  
& siti in frigore & nudi-  
tate laboravit.

Qui foris pugnat inuis  
timores sustinuit. qui  
ultra vires grauatum  
se assertit. dicens

Supra modum grauatus  
sumus supra uirtutem  
ita ut tederet nos & iam  
uiuere. Sed quomodo  
remuneratio[n]is.  
linter sudoris. tantus  
laboris terget. ipse de-  
nuntiat dicens

Non sunt condigne pas-  
siones huius temporis  
ad futuram gloriam.  
que reuelabitur in nobis.

Finem itaque operis quasi  
mercennarius preste-  
latur. qui dum prouec-  
tum remuneratio[n]is  
considerat. uilet.

existimat. quod p[er]ne-  
deficiens laborat.

Ap[er]te autem subditur.

**Sic et ego habui**  
mensis uacuos. & noctes  
laboriosas enumerauimus.

Electi quippe conditori  
serum seruiunt. & saepe  
serum inopia coangus-  
tantur. Per amorem  
o[mn]ino inherunt. & tamen  
subsistentia uitae presen-  
tis egent. Qui igitur  
passiones suas presen-  
tia non quaerunt  
amundi conpendis  
uacuos menses ducunt.

Noctes quoque laboriosas  
tolerant. qui aduersi-  
tatum tenebras. non  
solum usque ad inopiam.  
Sed saepe usque ad corpo-  
ris cruciatum portant.

Dispectum namque egesta-  
temque. per p[er]p[et]ui laborio-  
sum bonis mentibus  
non est. Sed quo usque

ad afflictionē carnis  
aduersitas uertitur  
labor procul dubio &  
dolore sentitur.

Potest etiam non incon-  
uenienter intellegi quod  
sc̄s quisq; menses uacuos  
sicut mercennarius  
ducit. Quia laborem  
tam sustinet. sed præ-  
mium necdum tenet.

Hoc tolerat. illud expectat.

Noctes uero laboriosas  
enumerat. quia aduer-  
sitates sibi presentis  
temporis sepe in uirtu-  
tib; exercendo coacerbat.

Nam si proficere in men-  
te non appetit. minus  
fortasse aspera que  
mundi sunt sentit.

Que tamen sententia  
si a uocē sc̄e ecclesie  
ducitur. Intellectus eius  
paulo subtilius indaget.

Ipsa quippe uacuos men-  
ses habet. que in infimis

89 R  
suis terrenas actiones  
absq; uite premio de-  
fluentes sustinet.

Ipsa noctes laboriosas  
enumerat. que in mem-  
bris fortibus. multipli-  
ces tribulationes portat.

In hac & enim uita quedam  
laboriosa sunt. quedam  
uacua. quedam uero  
uacua simul & laboriosa.

Amore quippe condito-  
ris presentis uite tribu-  
lationibus exerceri. la-  
briosum quidem est.  
sed uacuum non est.

Amore autē sæculi uolup-  
tatib; solui. uacuum  
quidem est. sed non  
laboriosum. Amorem  
uero eiusdem sæculi  
aduersa aliqua perpessi.  
& uacuum simul & labo-  
riosum. Quia & aduer-  
sitate mens afficitur.  
& remunerationis præ-  
mium non repletur.

89<sup>v</sup>  
In his itaq; sc̄a ecclesia.  
qui in ea iam positi ad  
huc uoluptatib; deflu  
unt. & pro inde fructu  
boni operis nonditantur.  
Menses uacuos ducit.  
quia uitae temporaria  
sine retributionis munere  
expendit. In his uero  
qui aeternis deside  
riis dediti mundi huius  
aduersa patiuntur.  
Laboriosas noctes enu  
merat. quia tribula  
tionum tenebras. quasi  
in caligine uitae praesen  
tis portat. In his autē  
qui & transeuntē mun  
dum diligunt & tamen  
eius contrarietate  
fatigantur. Simul  
menses uacuos. & noc  
tes laboriosas tolerat.  
quia eorum uitae retri  
butio subsequens nulla  
remunerat. & praesens  
tribulatio angustat.

Recte autē nequaquam  
dies. sed in eis menses  
uacuos habere se phibet.  
Mensuum quippe nomine  
dierum collectio & sum  
ma signantur.  
Per diem ergo unaquaeq;  
actio & primum potuit.  
per menses autem actio  
num finis intudur.  
Et saepe cum in hoc mundo  
aliquid agimus. In  
tenta spei alacritate  
suspensi. hoc ipsum quod  
agimus uacuum non  
putamus. Sed post  
quam ad actionum  
terminum puenimus.  
non optinentes quae  
appetimus. laborasse  
nos in uacuum dolemus.  
Non solum igitur dies.  
sed menses uacuos  
ducimus. cum nos in  
terrenis actib; sine  
fructu laborasse. non  
& actionum principio

90R

sed sine pensamus .  
**C**um enim labores nr̄os  
 aduersitas sequitur  
 quasi uitae nr̄e uacui  
 menses arguuntur .  
**Q**uia & conplatione alio  
 num agnoscitur . quam  
 frustra in actionibus  
 sudabamus . Sed quia <sup>trada bar</sup>  
 In sacro eloquio non  
 numquam nox pro  
 ignorantia ponitur  
 Paulo ad testante . qui  
 uentura uitam scien  
 tibus discipulis . dicit .  
**O**mnes uos filii lucis estis  
 & filii diei . Non sumus  
 noctis neq; tenebrarū .  
 quibus praemisit .  
**U**os autem fr̄s non estis  
 in tenebris . ut uos dies  
 illa tamquā fur conp  
 hendat . Potest hoc  
 in loco & eorum prona  
 uox sc̄ae ecclesiae accipi  
 qui post ignorantiae suae  
 caliginem ad amorem

rectitudinis redeunt  
 & ueritatis radus in lur  
 tratq; fl&ib; diluunt  
 quod errauerunt  
**I**n luminatur & enim  
 quisq; respic& quam  
 turpe fuerit . quod pre  
 sentis uitae amore  
 laborauit . **I**n eis ergo  
 sc̄a ecclesia in quibus  
 ad uitā reuertitur  
 laborem suum aestuanti  
 seruo . & desideranti  
 finem merennario  
 comparat . dicens .  
**S**icut seruus desiderat  
 umbram . & sicut mer  
 cennarius praestolatur  
 finem operis sui . Sic  
 & ego habui menses  
 uacuos . & noctes labo  
 riosas enumeravi mihi .  
**I**n comparatione & enim  
 duo sunt quae praemisit .  
 In expressione & iam  
 fatigationis . duo pro  
 tinus subdit .

90<sup>v</sup>  
No est uanem quippe  
menses uacuos reddi  
dit. quia quo magis  
æternū refrigerium  
queritur. eo magis  
conspicitur. quam uacue  
pro ista uita laboratur.

Pro prestolantē uero  
laboriosas noctes sub  
intulit. quia quo ma  
gis & termino operis  
præmium quod adse  
quamur. inspicimus.  
eo magis ingemiscimus  
diu nos nescisse quod  
querimus. Unde &  
ipsa pænitentis cura  
uigilantē exprimitur.  
ut laboriosas noctes  
enumerasse diceretur.

Quia quanto uerius ad  
dñm reuertimur. tanto  
subtilius labores quos  
p ignorantia in hoc  
mundo ptulimus do  
lendo pensamus.

Nam quo unicuique plus

dulce fit. quod de æter  
nis desiderat. eo et  
magis graue ostendi  
tur. quod pro presentiu  
amore tolerabat.

S uero ad solam historia  
sequentia uerba pensan  
tur. per hæc procul  
dubio animus dolentis  
& exprimitur. qualiter  
p diuersos modos desi  
derii mestitia impellen  
te uariatur.

Nam subditur.

” **S**I DORMIERO DICAM  
” quando surgam. &  
” rursus & spectabo uesperam.

I N NOCTE quippe dies  
queritur. In die uespera  
desideratur. Quia  
nimirum dolor non  
pmitte placere que  
ad sunt. Cumque  
mentem p experimen  
tum presentiu adficit.  
semper hanc quasi conso  
lantem desideriam

ad alia per expectationē  
tenorē. Sed quia & af-  
flicta mens per appe-  
titum. & tamen dolor  
eius & iam seductus  
desideriis non finitur.  
Recte sub iungitur.

**R**EPLEBOR DOLORIB;  
usque ad tenebras.

**C**AUSA AUTEM EIUDEM  
doloris & primitur  
cum protinus subinfert.

**I**NDUTA EST CARO  
mea putredine & sor-  
dibus puluerē. cutis  
mea aruit. & contracta ē.

**S**ed haec subtilius con-  
gruentiusq; differimus.  
si ad praemissae & posi-  
tionis ordinem redeamus.

**S**omno namq; torpor  
otii. surrectione autē  
& exercitatio actionis &  
primitur. Uespere  
quoq; nomine quia  
somnia congruit. sur-  
sus otii desiderium

figuratur.

**S**cā uero ecclesia quousq;  
uita corruptionis ouerit  
flere mutabilitatis suae  
damna non desinit.

**N**ohoc namque homo  
conditus fuerat. ut  
stanti mente in artem  
se contemplationis  
erigeret. & nulla hunc  
corruptio a conditoris  
sui amore declinaret.

**S**ed in eo quod ab ingeni-  
ta standi soliditate  
uoluntatis pedem  
a culpa mouit. ad elec-  
tione conditoris inse-  
mā ipso protinus cecidit.

**A**more uero dī. ueram  
scilicet stationis artem  
deserens. Nec in se con-  
sistere potuit. quia  
lubricae mutabilitatis  
impulsu. Infra semper  
per corruptionem  
proruens. & iam  
a se ipso dissensit.

Qui nunc quia conditio  
 nis suae soliditate non  
 figitur. Alternantis  
 semp desiderii motu  
 uariatur. Ut & quidam  
 actione desiderat &  
 occupatus ad otio  
 anhelat. Quia enim  
 fixa mens stare cum  
 potuit noluit. stare  
 iam non ualeat & iam  
 cum uolet. Conditio  
 nis quippe sui contem  
 platione deserens  
 salutis suae fortitudi  
 ne perdidit. & quo  
 libet posita semper  
 egra alium locum que  
 rit. Varietate ergo  
 humanae mentis & pri  
 mens dicat.

Si dormiero dicam  
 quando surgam. &  
 rursus expectabo ues  
 peram. Ac si aperte  
 dicere. Nil precep  
 tum mentis sufficit.

quia ipsum qui uere  
 sufficere potuit amisit.  
 In somno namque surrec  
 tione desidero. In sur  
 rectione uesperam expecto.  
 Quia & quidam exercitium  
 actionis appetit &  
 exercitatus otium quidam  
 quero. Quod tamen  
 intellegi & aliter potest.  
 Dormire namque est  
 in peccatis iacere.  
 Si enim somni appellatio  
 culpa non esset. Nequa  
 quam paulus diceret.  
 Vigilate iusti & nolite  
 peccare. Unde & au  
 ditorem suum ammo  
 nat dicens. Surge  
 qui dormis. & exurge  
 a mortuis & in lumina  
 bit te xps. & rursus.  
 " Hora est iam nos de som  
 " no surgere. Unde  
 " & salomon peccante  
 " increpabat dicens.  
 " Usquequo piger dormis.

**E**lectus igitur quisque  
 cum peccati somno  
 p̄mititur. Ad iustitiæ  
 uigilias surgere conat̄.

**S**ed sæpe cum surrexe-  
 rit ipsa se extolli mag-  
 nitudine uirtutum  
 sentit. Unde & temp-  
 tari se presentis uitæ  
 aduersitatibus post  
 uertutes desiderat.  
 Ne peius & confiden-  
 tia uirtutum cadat.

**S**i enim seruari se melius  
 p̄temptati onem  
 non cognosceret.  
 Nequaquam psalimis  
 ta diceret. Proba-  
 me dñe & tempta me.

**B**ene ergo dicitur.

**S**i dormiero dicam quan-  
 do surgam & rursus  
 expectabo uesperam.

**Q**uia & peccati somno  
 lumen iustitiæ quæri-  
 tur. Ut cum uirtutum  
 prospera mentem

elevant. Ad uitæ aduer-  
 sitas desideratur. ut pro-  
 fecto animus cum uir-  
 tutum suarum gaudio  
 plus quam debet ad tollit̄  
 per contrarietatem p̄-  
 sentis uitæ. edicto merore  
 solidetur. Unde & ne-  
 quaquam formidabo  
 uesperam dicitur. sed ex-  
 pectabo. Expecta-  
 mus & enim prospera  
 formidamus aduersa.

**U**ir igitur iustus uespe-  
 ram expectat. quia  
 cum exerceri hunc tri-  
 bulatione necesse est  
 ipsa ei fit aduersitas  
 prospera. Potest  
 uespere nomine. & iam  
 peccati temptatio de-  
 signari. Quæ sæpe  
 tanto acrius mentem  
 laceret. quanto & ean-  
 dem mentem sp̄s ad su-  
 perbia atque euehit.

**N**equaquam namque

m qui uere  
 p̄mititur amittit  
 natus surrex  
 uenit in uir  
 uespere  
 dicitur dicitur  
 appo. &  
 ut cum p̄  
 uo tamen  
 dicitur peccat  
 anq. est  
 uacere  
 ni appella  
 nem. Nequa  
 dicitur  
 h & nocte  
 Unde dicit  
 uum amittit  
 uir. Surgit  
 rmi. dicitur  
 ur & in lam  
 pr. & uir  
 taminor  
 gere. Un  
 mon p̄  
 xibe  
 quod

Sic in hac uita per exerci-  
tationē iustitiæ peccatū  
deseritur. Ut in eandē  
iustitia Inconcusse  
maneatur. Quia & si  
iam a cordis habitaculo  
culpam rectitudo eli-  
māt. ipsa tamen cul-  
pa quæ se pellitur. co-  
gitationis nræ foribus  
ad sidens. ut sibi aperia-  
tur pulsat.

Quod moyses quoque  
sp̄aliter innuit. cum  
facta corporaliter  
temporum momenta  
narravit dicens.

Facta est lux <sup>mane</sup>. Atque  
paulo post subiciens.  
factum est uespere.  
Creator quippe omnium  
humane culpe præsciens.  
tunc expressit in tempo-  
re quod nunc uersatur  
in mente. Lux quippe  
ad uesperum ducitur.  
quia nimirum lumen

rectitudinis. umbra sequit̄  
temptationis.

Sed quia electorum lux  
temptatione non extin-  
gitur. Nequaquam  
nox <sup>se</sup> uespera facta  
perhibetur. Quia  
nimirum sæpe temp-  
tatio in corde rectorū  
lumen iustitiæ abscon-  
dit. sed non interimit.

Quasi ad pallorem trepi-  
dationis pertrahit.  
sed funditur non extin-  
gitur. Electi ergo  
post somnum  
surrectionē appolunt.  
posturrectionem  
uesperā præstolantur.

Quia & de peccato ad iusti-  
tiæ lumen euigilant.  
& ipso iustitiæ lumine  
positi. semp se contra  
inlecebras temptationū  
parant. Quas nimirum  
non timent. sed expect-  
tant. quia utilitati.

suae rectitudinis. & iam p  
temptamenta proficere  
non ignorant.

Quanta libet autem con  
tra corruptionem sua  
virtute conderint.  
habere integram salu  
tem nequeunt. quousq;  
dies presentis uitae  
finitur. Unde & sub  
ditur.

**ET REPLEBOR DOLORIB;**  
usque ad tenebras.

Modo namq; aduersa  
Inruunt. modo ipsa  
quoq; prospera callida  
hilaritate blandiunt.  
modo surgentia uitia  
bellum carnis excitant.  
modo deuicta animu  
ad elatione uocant.

Bonorum igitur uita  
usq; ad tenebras dolo  
rib; repletur. quia  
quousq; tempus corrup  
tionis agit. Interna  
& externaq; afflictione

concurritur. & salute  
securitatis non inuenit.  
Nisi cum die funditur  
temptationis relinquit.  
Unde bene & haec eadem  
dolorum causa protu  
nus subinfertur cum dicitur.

**I**NDOTA EST CARO MEA  
putredine. & sordib;  
pulueris.

Ut enim paulo superi  
us diximus soliditate  
Ingenita cum uolunta  
ri e homo deseruit  
& sese in uoragine  
corruptionis mersit.

Unde nunc uel per Inmun  
da opera labitur. uel  
per cogitationes inlici  
tas faclatur. Ut enim  
ita dixerim culpae suae  
paenaliter subdita. ipsa  
iam natura nra facta  
est extra naturam.  
& remissa usq; ad per  
uersa opera ducitur.

Restricta autem

peruersorum operum  
 Inportuna cogitatione  
 fuscatur. Per exple  
 tionē ergo actionis in  
 licite carne putredo  
 afficit. Per leuitatē  
 uero cogitationis impro  
 be quasi ante oculos  
 puluis surgit. Consen  
 tiendo uitis putredine  
 at terimur. Uitiorū  
 uero imagines in corde  
 tolerando sordibus pul  
 ueris fœdamur.

“ **N**it ergo. **I**noua est  
 “ caro mea putredine &  
 “ sordibus pulueris.

“ **N**esi aperte diceret  
 Carnalem uitam quam  
 patior. aut tabes lubri  
 ce operationis pollent  
 aut scuitiorum memo  
 ria. caligo misere cogi  
 tationis premit.

“ **Q**uod tamen si ex uoce  
 ecclesie uniuersalis  
 accipimus. Aliquando

hanc proculdubio carnis  
 putredine. Aliquando  
 autē grauari sordibus  
 pulueris inuenimus.

“ **M**ulti quippe in ea sunt  
 quidam amore carnis  
 inserviunt. fœtore  
 luxurie computrescunt.

“ **E**t sunt nonnulli qui  
 auioluptate quidem  
 carnis abstinent. Sed  
 tamen tota mente in  
 terrenis actibus iacent.